



**TECHNISCHE COMMISSIE
VOOR VERPLEEGKUNDE**

**COMMISSION TECHNIQUE DE
L'ART INFIRMIER**

Vraag 2011/10

**Blaassonde bij jongen:
toevertrouwde medische
handeling of technische
verstrekking**

16/06/2011

Question 2011/10

**Sondage vésical chez garçon:
acte médical confié ou prestation
technique?**

16/06/2011

**Directoraat-generaal Basisgezondheidszorg &
Crisisbeheer**

Strategie van de Gezondheidszorgberoepen
Technische Commissie voor Verpleegkunde
Victor Hortaplein 40, bus 10 - 1060 Brussel

www.health.fgov.be

**Direction générale Soins de Santé primaires &
Gestion de Crises**

Stratégie des Professions des Soins de Santé
Commission Technique de l'Art Infirmier
Place Victor Horta 40, bte 10 – 1060 Bruxelles

www.health.fgov.be

16/06/2011

VRAAG 2011/10**Blaassonde bij jongen: toevertrouwde medische handeling of technische verstrekking****1. Vraag**

Is het plaatsen van een blaassonde bij kinderen/jongens een door een arts toevertrouwde medische handeling of een technisch verpleegkundige verstrekking?

2. Antwoord

Het koninklijk besluit van 18 juni 1990 met betrekking tot de technisch verpleegkundige verstrekkingen en de toevertrouwde medische handelingen stelt dat de "voorbereiding, uitvoering en toezicht op blaassondage" een technisch verpleegkundige verstrekking is waarvoor een voorschrift van de arts nodig is (B2-handeling). Het koninklijk besluit maakt geen verschil tussen de verschillende leeftijdscategorieën voor de toepassing van deze handeling. Er is enkel een verschil in procedure.

QUESTION 2011/10**Sondage vésical chez garçon: acte médical confié ou prestation technique?****1. Question**

Est-ce que mettre une sonde vésicale chez des enfants/garçons est un acte médical confié par un médecin ou une prestation technique infirmière?

2. Réponse

L'arrêté royal du 18 juin 1990 relatif aux prestations techniques infirmières et les actes médicaux confiés détermine que la « *préparation, administration et surveillance d'un(e) sonde vésicale* » est une prestation technique infirmière qui nécessite une prescription du médecin (acte B2). L'arrêté Royal ne fait pas de distinction entre les différents groupes d'âge pour l'application de cet acte. Il y a seulement une différence dans la procédure.

Marc Van Bouwelen

Voorzitter
Technische Commissie voor Verpleegkunde

Président
Commission technique de l'art infirmier